
Муниципальное казенное учреждение 
«Управление образования Енисейского района»

П Р И К А З

К  М В . >ьЫ'ОЧ-*я>
г.Енисейск

О проведении Марафона сетевых практик

В соответствии с планом работы МКУ «Управление образования» 
на 2023 -  2024 учебный год, в целях выявления и распространения 
лучших практик в образовательных учреждениях района,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в период с 20 по 23 мая 2024 года Марафон сетевых 
практик, а именно:
20.05.2024 -  муниципальное мероприятие «Деловая игра «Час 
игры»» на базе МБДОУ Верхнепашинский детский сад № 8, 
начало -  10.00 часов (Приложение 1).
21.05.2024 -  муниципальное мероприятие «Педагогический квест 
«По сказочным тропинкам»» на базе МБДОУ Озерновский 
детский сад № 6, начало -  10.00 часов (Приложение 2).
22.05.2024 -  муниципальное мероприятие «Лего-игра «Что? Где? 
Когда?»» на базе МБДОУ Подтёсовский детский сад № 29, начало 
-  10.00 часов (Приложение 3).
23.05.2024 -  муниципальное мероприятие «Лучше всех» на базе 
МБДОУ Абалаковский детский сад № 1, начало -  10.00 часов 
(Приложение 4).

2. Руководителям образовательных учреждений, реализующих 
образовательную программу дошкольного образования:
2.1. обеспечить участие педагогических и административных 

работников в Марафоне сетевых практик;
2.2. предоставить заявку на участие в Марафоне сетевых практик 

в электронном виде в соответствии с установленной формой 
(приложение 5) до 16.05.2024 года Малышевой О.М.

3. Руководителям МБДОУ Абалаковский детский сад № 1 (Тулупова 
Л.М.), МБДОУ Озерновский детский сад № 6 (Бойко Д.А.), 
МБДОУ Верхнепашинский детский сад № 8 (Рыбакова Н.А.), 
МБДОУ Подтёсовский детский сад № 29 (Гагарина Т.С.) 
обеспечить:
3.1. проведение муниципального мероприятия Марафона 

сетевых практик, проводимого на базе образовательного 
учреждения согласно программе;

3.2. подготовку помещений для проведения мероприятия 
Марафона сетевых практик.



4. Возложить ответственность за организацию и проведение 
мероприятий в рамках Марафона сетевых практик на 
руководителей МБДОУ Абалаковский детский сад № 1 (Тулупова 
Л.М.), МБДОУ Озерновский детский сад № 6 (Бойко Д.А.), 
МБДОУ Верхнепашинский детский сад № 8 (Рыбакова Н.А.), 
МБДОУ Подтёсовский детский сад № 29 (Гагарина Т.С.).

5. Возложить общее руководство за организацию и проведение 
Марафона сетевых практик на главного методиста Малышеву
ОМ.

6. Приказ вступает в силу с момента подписания.

Е.В.Гуляева



Приложение 1
к приказу МКУ «Управление образования»

от /У  QS, о /-О 1/ -  ' f f t

Программа проведения Марафона сетевых практик.

Сетевое методическое объединение: «Здоровье в каждом дошкольнике».
Формат проведения: деловая игра «Час игры».
Дата и время проведения: 20.05.2024 года, 10.00.
Место проведения: МБДОУ Верхнепашинский детский сад № 8.

Время Содержание, ответственные
09.30-10.00 Встреча гостей. Регистрация.

Сидоренко М.В., 
МБДОУ Верхнепашинский детский сад № 8

10.00-10.05 Приветствие участников.
Малышева О.М., 

МКУ «Управление образования» 
Рыбакова Н.А., 

МБДОУ Верхнепашинский детский сад № 8
Деловая игра «Час игры»

10.05-10.15 Этап 1. Формирование команд. Выбор экспертов.
Солдатова Е.А., 

МБДОУ Верхнепашинский детский сад № 8
10.15-10.25 Этап 2. «Разминка».

Солдатова Е.А., 
МБДОУ Верхнепашинский детский сад № 8

Презентации практик по здоровьесбережению: «Чудесный мешочек» (2 практики и 1 видеоролик)



10.50-11.00 Этап 3. Выполнение заданий в командах:
Задание 1 «Знатоки спорта».

Солдатова Е.А., 
МБДОУ Верхнепашинский детский сад № 8

11.00-11.10 Выступления от команд.
Презентации практик по здоровьесбережению: «Чудесный мешочек» (2 практики и 1 видеоролик)

11.35-12.00 Задание 2 «Калейдоскоп возможностей».
Солдатова Е.А., 

МБДОУ Верхнепашинский детский сад № 8
12.00-12.10 Выступления от команд.

Презентации практик по здоровьсбережению: «Чудесный мешочек» (3 практики)
12.40-12.50 Задание 3 «Забавный штурм».

Солдатова Е.А., 
МБДОУ Верхнепашинский детский сад № 8

12.50-13.00 Выступления от команд.
13.00-13.30 Перерыв

Презентации практик: «Чудесный мешочек» (2 практики и 1 видеоролик)
13.55-14.05 Задание 4 «Угадай-ка».

Солдатова Е.А., 
МБДОУ Верхнепашинский детский сад № 8

Презентации практик по здоровьесбережению: «Чудесный мешочек» (2 практики и 1 видеоролик)
14.30-15.00 Задание 5 «Проектируем пространство здоровьесбережения».

Солдатова Е.А., 
МБДОУ Верхнепашинский детский сад № 8

15.00-15.10 Выступления от команд.
Презентации практик по здоровьесбережению: «Чудесный мешочек» (2 практики)

15.30-15.40 Подведение итогов деловой игры, итогов дня.
Солдатова Е.А., Рыбакова НА. 

МБДОУ Верхнепашинский детский сад № 8



Список выступающих на 20.05.2024г.
Тема выступления ФИО выступающего, образовательное учреждение

Выступление «Путь к здоровью» Юшкова М.А., МБДОУ Подтёсовский детский сад № 28
Видеоролик «Использование различных видов 
игр по здоровьесберегающим технологиям»

Фёдорова С.Я., МБОУ Новоназимовская СОШ № 4

Мастер-класс «Здоровьесберегающие практики 
для дошкольников»

Самсонова И.П., МБОУ Усть-Кемская СОШ № 10

Выступление «В здоровом теле здоровый дух» Щелканова С.Н., филиал МБОУ Озерновская СОШ № 47 «НОШ с. 
Плотбище»

Выступление «Модель внедрения настольного 
тенниса в образовательный процесс для детей 
старшего возраста»

Пилященко В.Н., Мусатова Л.С., МБДОУ Верхнепашинский детский сад № 
8

Презентация проекта «Поход выходного дня: 
Здоровые дети в здоровой семье»

Аверяскина Т.В., Евдокимова А.В., МБДОУ Подтёсовский детский сад № 
29

Презентация опыта «Здоровьесберегающие 
образовательные события»

Мурашко Н.Г., МБДОУ Новокаргинский детский сад № 20

Презентация «Опыт работы по практикам 
здоровьсбережения»

Сухалитка О. И., МБДОУ Абалаковский детский сад № 1

Мастер класс «Валеологические песенки -  
распевки»

Сухалитка О. И., МБДОУ Абалаковский детский сад № 1

Видеоролик «Мы всё умеем сами» Зимина М.О., МБОУ Майская СОШ № 15
Видеоролик «Сундучок волшебных верёвочек» Зырянова Е.О., Еришилова А.В., МБДОУ Ярцевский детский сад № 3
Выступление «Опыт работы клуба «Здоровье»» Клецко О.Н., Кадилова И.О., МБОУ Высокогорская СОШ № 7
Выступление «Гимнастика вдвоём или в ногу с 
мамой»

Сергеева Е.А., Ткачёва Е.В., МБДОУ Озерновский детский сад № 6

Видеоролик «Минутки здоровья» Заложук Н.А., МБОУ Кривлякская СОШ № 3
Выступление «Здоровье детей в руках взрослых» Пакулева Ю.Н., МБОУ Потаповская СОШ № 8
Выступление «Дыхательная гимнастика как 
основной вид здоровьесберегающих технологий»

Пичуева М.Н., МБОУ Погодаевская СОШ № 18

Выступление «Здоровье в наших руках» Завьялова Л.О., филиал МБОУ Абалаковская СОШ № 1 «ООШ пос. 
Абалаково»



Приложение 2
к приказу МКУ «Управление образования»

от P f-04 -fS l?

Сетевое методическое объединение: «Индивидуальное проектирование ребенком деятельности как средство 
развития его инициативности и самостоятельности».
Формат проведения: педагогический квест «По сказочным тропинкам».
Дата и время проведения: 21.05.2024 года, 10.00.
Место проведения: МБДОУ Озерновский детский сад № 6.

Время Содержание, ответственные
09.30-10.00 Встреча гостей. Регистрация.

Савина Д.И,
МБДОУ Озерновский детский сад № 6

10.00-10.05 Приветствие участников.
Малышева ОМ., 

МКУ «Управление образования»
10.05-10.10 Вступление.

Тетрадова Л.М., 
МБДОУ Озерновский детский сад № 6

10.10-10.20 Присказка.
Ткачева Е.В.,

МБДОУ Озерновский детский сад № 6
10.20-10.30 Царство «У Лукоморья».

Савина Д.И., Корякова В. А., 
МБДОУ Озерновский детский сад № 6

10.30-10.45 Тривосьмое царство -  Двойное государство.
Выступление «Детский мастер-класс» научит вас успешным быть и круто время провести».



Прутовых Н.П., Найн А.Ю., 
МБДОУ Верхнепашинский детский сад № 8

10.45-11.00 Выступление «Огород на подоконнике» в рамках детского совета».
Сидоренко М.В., Медведева Е.А., 

МБДОУ Верхнепашинский детский сад № 8
11.00-11.10 Царство «Слово не воробей».

Ткачева Е.В., Сергеева Е.А., 
МБДОУ Озерновский детский сад № 6

11.10-11.25 Тридвадцатое царство.
Презентация опыта работы «Технология «Звёздочка недели» - способ развития самостоятельности и 
инициативы дошкольников».

Мурашко Н.Г., 
Новокаргинский детский сад № 20

11.25-11.45 Мастер-класс «Создание росписи на имбирных пряниках».
Беспалова А.М. (родитель), 

МБДОУ Новокаргинский детский сад № 20
11.45-11.55 Царство «Сказка ложь, да в ней намёк».

Федорова Т.В., Гончарова Л.В., 
МБДОУ Озерновский детский сад № 6

11.55-12.10 Тришестое царство.
Выступление «Возникновение проблемной ситуации и путей её решения по инициативе 
дошкольников».

Шумилова Г.А., Тетрадова Л.М., 
МБДОУ Озерновский детский сад № 6

12.10-12.25 Тривосемнадцатое царство.
Выступление «Применение приёма «ментальная карта» в планировании деятельности детей в 
разновозрастной группе».

Пискунова Л.Н., 
МБДОУ Погодаевская С ОШ № 18

12.25-13.00 Перерыв.



13.00-13.10 Царство «Черепахи Тортиллы».
Розниченко В.Г., Конных М.А., 

МБДОУ Озерновский детский сад № 6
13.10-13.20 Триодиннадцатое царство.

Проблемная ситуация «Дрова».
Доеидонайте ИА., 

МБОУ Шапкинская С ОШ №11
13.20-13.35 Трисорокседьмое царство.

Выступление «Детское наставничество в разновозрастной группе».
Борисова Т.А., Щелканова С.Н., 

филиал МБОУ Озерновская СОШ № 47 «НОШ с. Плотбище»
13.35-13.50 Притча.

Шумилова Г.А., 
МБДОУ Озерновский детский сад № 6

13.50-14.00 Подведение итогов дня.
Шумилова Г.А., 

МБДОУ Озерновский детский сад № 6



Приложение 3
к приказу МКУ «Управление образования»

от Q /-2 # - УЗУ

Сетевое методическое объединение: «Легоконструирование и робототехника - шаг к техническому творчеству». 
Формат проведения: Лего-игра «Что? Где? Когда?»
Дата и время проведения: 22.05.2024 года, 10.00.
Место проведения: МБДОУ Подтёсовский детский сад № 29.____________________________________________

Время Содержание, ответственные
09.30-10.00 Встреча гостей. Регистрация.

Евдокимова А.В., 
МБДОУ Подтёсовский детский сад № 29

10.00-10.05 Приветствие участников.
Малышева О.М., 

МКУ «Управление образования»
Гагарина Т.С., 

МБДОУ Подтёсовский детский сад № 29
10.05-10.15 Установка на работу. Психологическая разминка.

Губанова ВМ., 
МБДОУ Подтёсовский детский сад № 29

10.15-10.20 Формирование команд.
Гагарина Т.С., 

МБДОУ Подтёсовский детский сад № 29
10.20-10.40 I раунд игры.

Команда МБДОУ Подтёсовский сад № 29
10.40-11.00 Презентация практики «Детский мастер-класс «Легоконструирование».

Зиновкина О.В., 
МБДОУ Подтёсовский детский сад № 28

11.00-11.20 II раунд игры.
Команда МБДОУ Подтёсовский сад № 29



11.20-11.40 Презентационная площадка «Мастер-класс «Интеграция конструкторов Lego и «Знаток» в постройке 
«Маяк»».

Зорина Г.А., Вырупаева Я. С., 
МБДОУ Подтёсовский детский сад № 29

11.40-11.55 Презентация практики «Видеоролик «Путешествие в страну Лего, Робототехники и 
программирования».

Путинцева А.В., 
МБДОУ Ярцевский детский сад № 3

11.55-12.30 Перерыв
12.30-12.40 Музыкальная пауза «Чудесная страна-Лего».

Воспитанники МБДОУ Подтёсовский детский сад № 29
12.40-12.50 Презентационная площадка «Мастер-класс «Вязаное Лего»».

Шефер Н.В.,
МБДОУ Абалаковский детский сад № 1

12.50-13.10 III раунд «Чёрный ящик».
Команда МБДОУ Подтёсовский сад № 29

13.10-13.20 Презентация практики «Постерная технология =ЛегоПятница».
Савина Д.И., Корякова В.А., 

МБДОУ Озерновский детский сад № 6
13.20-13.40 IV раунд.

Команда МБДОУ Подтёсовский сад № 29
13.40-13.50 Презентация практики «Развитие навыков проектирования через создание макета «На лесной 

опушке».
Питина Н.В., 

филиал МБОУ Потаповская СОШ№ 8
13.50-14.00 Подведение итогов дня.

Гагарина Т. С., 
МБДОУ Подтёсовский детский сад № 29



Приложение 4
к приказу МКУ «Управление образования»

о т£ « # № Q tQ tM & p

Сетевое методическое объединение: «Воспитание дошкольника -  залог успеха». 
Формат проведения: Телевизионная передача «Лучше всех!».
Дата и время проведения: 23.05.2024 года, 10.00.
Место проведения: МБДОУ Абалаковский детский сад № 1._________________

Содержание, ответственные
Встреча гостей. Регистрация.

Шефер КС., Шефер Н.В., 
МБДОУ Абалаковский детский сад № 1

Приветствие участников.
Малышева О.М.,

МКУ «Управление образования»
Открытие телепередачи «Лучше всех!».

Тулу нова Л.М.,
заведующая МБДОУ Абалаковский детский сад № 1

Рачинская С.В.,
старший воспитатель МБДОУ Абалаковский детский сад № 1

Номинация: «Дебют» (патриотическое направление воспитания)
Выступление «Никто не забыт, ничто не забыто».

Черноус С.Н., Сидоренко М.В., 
МБДОУ Верхнепашинский детский сад № 8

Выступление «Календарь патриотических дат».
Мирясова Т.И., Гладкова О.Л., 

МБДОУ Подтёсовский детский сад № 29
Выступление «Формирование гражданственности и патриотизма в дошкольном учреждении».

Мурашко Н.Г., Краус Е.А.,



МБДОУ Новокаргинский детский сад № 2 0
Выступление «Детский митинг памяти «И снова мы отчитываем год...».

Лопатина Е.Н., 
МБДОУ Подтёсовский детский сад № 28

Выступление «Проект «С чего начинается Родина?»»
Завьялова Л. О.,

филиал МБОУ Абалаковская СОШ№ 1 «ООШ пос. Абалаково»
Видеоролик «Воспитываем патриота».

Ясевич А.Н., Трещалова Г.М., 
МБДОУ Ярцевский детский сад № 3

Весёлая минутка «Игры с кубами Блума: «Моя Родина - Россия!»»
Поперекова Н.Б.,

____________________________________________________________________ МБДОУ Абалаковский детский сад № 1
_____ Номинация: «Дебют» (социальное, духовно-нравственное, познавательное направления воспитания)_____
Выступление «Использование игр Воскобовича в воспитании дошкольников».

Лукьяненко Т.А.,
_________________________________________________________________________ МБОУ Подгорновская СОШ № 17
Выступление «Проект «Хочу всё знать».

Михайлова Л. О.,
филиал МБОУ Абалаковская СОШ № 1 «ООШ пос. Абалаково»

Выступление «Мои маленькие большие герои».
Ладейщикова Е.В., Шароглазова Н.А., 
____ МБОУ Высокогорская СОШ № 7

Выступление «Из опыта работы по формированию семейных ценностей у дошкольников».
Каримова ММ., 

МБОУ Устъ-Кемская СОШ № 10
Рекламная пауза «Музыка нас связала!»

Сухалитка О.И., 
МБДОУ Абалаковский детский сад № 1

Видеоролик «Сказка -  помощник и друг».



Видеоролик «На поляне доброты».

Назарова И.В., 
МБОУ Кривлякская СОШ№ 3

Васильева И.А., 
МБОУ Майская СОШ№ 15

________________ Перерыв________________
Рекламная пауза «Все мы родом из детства».

Осинцева И.Б.,
____________________________________________________________________МБДОУ Абалаковский детский сад № 1
_______________________ Номинация; «Поехали!» (трудовое направление воспитания)_______________________
Выступление «Огород круглый год».

Борисова Т.А.,
_________________________________________________ филиал МБОУ Озерновская СОШ№ 47 «НОШ с. Плотбище»
_____Номинация: «Профи» (социальное, духовно-нравственное, познавательное направления воспитания)_____
Выступление «Роль детско-родительского клуба «Мамина школа» в воспитании дошкольников».

Пискунова Л.Н.,
__________________________________________________________________________МБОУ Погодаевская СОШ № 18
Выступление «Духовно-нравственное развитие воспитанников через изучение православных традиций и проведение 
православных праздников».

Фёдорова Т.В., Гончарова Л.В.,
_____________________________________________________________________МБДОУ Озерновский детский сад № 6
Мастер -  класс «Здравствуй, Матрёшка!».

Рачинская С.В.,
____________________________________________________________________МБДОУ Абалаковский детский сад № 1
Мастер -  класс «Ярмарка Чудес».

Презентация бизиборда «Швейное дело».

Максак Т.Ю., 
МБДОУ Абалаковский детский сад № 1

Кабалина А. В., 
МБДОУ Абалаковский детский сад № 1



Подведение итогов дня.
Малышева О.М., 

МКУ «Управление образования» 
Тулупова Л.М.,

____________________________________________________________________МБДОУ Абалаковский детский сад № 1
Подведение итогов Челленджей «Герой дня» и «ЛегоЧеллендж». Закрытие Марафона сетевых практик.

Малышева ОМ.,
__________________________________________________________________________ МКУ «Управление образования»

Приложение 5
к приказу МКУ «Управление образования» 

от №

Заявка

Наименование ОУ

№

п/п
ФИО участника

Питание 
(отметить +)

Необходимость транспорта 
на 22.05.2024г., 23.05.2024г. 

(отметить +/-)

Руководитель ОУ

М.П.




